博蓝股东友好协商，并考虑到 2016 年 2 月惠为嘉业对紫博蓝投资 20,000 万元

认缴新增注册资本，紫博蓝 100%股权的交易价格定为 210,000.00 万元，其中

上市公司拟通过非公开发行股份支付交易对价的 87.43%，即 183,612.00 万元，

以现金方式支付交易对价的 12.57%，即 26,388.00 万元。

三、本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买紫博蓝 100%的股权的交易价格定为

210,000.00 万元。截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司合并报表范围内的资产

总额、营业收入和净资产等指标与标的资产对比情况如下：

单位：万元

项目

标的企业2015年12月31

日资产总额和成交金额孰

高

标的企业 2015 年度

营业收入

标的企业 2015年12月

31 日净资产额和成交

金额孰高

紫博蓝① 210,000.00 227,691.61 210,000.00

项目
申科股份2015年12月31

日资产总额

申科股份2015年度
营业收入

申科股份2015年12月

31日净资产额

金额② 71,608.51 23,051.36 53,935.17

占比（①/②） 293.26% 987.76% 389.36%

根据《重组办法》的规定，本次交易已达到《重组办法》关于构成重大资产

重组的比例标准，且属于《重组办法》规定的上市公司发行股份购买资产，需提

交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

四、本次交易构成关联交易，不构成借壳上市

根据标的资产交易价格及发行价格进行测算，本次交易完成后，网罗天下将

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

7

持有公司 19.35%的股份，且网罗天下实际控制人樊晖将参与本次交易募集配套

资金的认购，交易完成后网罗天下及其实际控制人樊晖将合计持有公司 20.17%

股份，成为公司持股5%以上的股东；此外，本次交易前华创易盛持有公司13.76%

股权，华创易盛将参与本次交易募集配套资金的认购，本次交易完成后华创易盛

将持有公司 29.06%的股份，成为公司控股股东；募集配套资金认购方金豆芽投

资在本次交易完成后将持有公司 6.39%的股份，成为公司持股 5%以上的股东；

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，网罗天下、樊晖、华创易盛、金

豆芽投资均为公司关联方，因此，本次交易构成关联交易。

截至本报告书出具日，上市公司的总股本为 150,000,000 股。按照本次交易

方案，本次交易完成前后的股权结构如下：

股东姓名/名称
本次交易前

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例

华创易盛  20,643,750  13.76%  117,355,548  29.06%

网罗天下 - -  78,143,778  19.35%

上市公司其他股东  67,425,000  44.95%  67,425,000  16.70%

何全波  42,187,466  28.13%  42,187,466  10.45%

金豆芽投资 - -  25,789,813  6.39%

何建东  19,743,784  13.16%  19,743,784  4.89%

惠为嘉业 - -  12,894,906  3.19%

斐君锆晟 - - 6,291,424 1.56%

长城国瑞阳光 9 号 - -  5,025,145  1.24%

王露 - -  4,548,740  1.13%

中诚永道 - -  3,562,862  0.88%

樊晖 - -  3,321,021  0.82%

夏小满 - -  2,898,130  0.72%

张宏武 - -  2,669,890  0.66%

汪红梅 - -  2,028,368  0.50%

付恩伟 - -  1,779,497  0.44%

刘小林 - -  1,738,878  0.43%

和合创业 - -  1,449,387  0.36%

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

8

股东姓名/名称
本次交易前

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例

徐小滨 - -  1,249,516  0.31%

高绪坤 - -  1,036,105  0.26%

罗民 - -  1,014,184  0.25%

刘晨亮 - -  891,038  0.22%

高巍 - -  444,874  0.11%

东证创投 - -  290,135  0.07%

合计  150,000,000  100.00% 403,779,489 100.00%

本次交易前，何全波持有公司 28.13%的股权，何建东持有公司 13.16%股

权，何全波与何建东构成一致行动关系，两者合计持有公司 41.29%的股权，为

公司的控股股东和实际控制人。

由上表可知，本次交易完成后，华创易盛将持有公司 29.06%股权，成为公

司单一第一大股东和控股股东。为了加强对上市公司的管控，华创易盛将在本次

交易完成后，根据公司法和公司章程等有关规定，通过在股东大会上行使表决权

等途径参与上市公司的重大经营决策，在保持上市公司经营管理的稳定性的前提

下，本次交易完成后，华创易盛未来将向上市公司提名董事、监事等人员，以实

际参与公司的经营管理，维护其股东权益和上市公司利益。

同时，截至本报告书签署日，华创易盛各合伙人及其出资情况如下：

序号 合伙人名称 合伙人性质
认缴出资额

（万元）
出资比例（%）

1 北京华创融金投资管理有限公司 普通合伙人 0.01 0.0000029

2 深圳鸿兴伟创科技有限公司 有限合伙人 90,000.00 25.7142857

3 杭州展进科技有限公司 有限合伙人 29,999.99 8.5714257

4 西安直线科技有限公司 有限合伙人 230,000.00 65.7142857

合计 350,000.00 100.0000000

华创易盛的执行事务合伙人北京华创融金投资管理有限公司的股权结构如

[…]

为标的资产作价减去期末标的资产的评估值并扣除承诺年度期限内标的资产股

东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

16

六、募集配套资金安排

上市公司拟通过锁价方式向华创易盛、金豆芽投资、长城国瑞阳光 9 号、

樊晖、王露等 5 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，拟募集配套资金总

额不超过 210,000.00 万元，不超过拟购买资产交易价格的 100%，具体情况如

下表：

配套募集资金认购方 配套募集资金金额（万元） 配套融资发行股份（股）

华创易盛 150,000.0000 96,711,798

金豆芽投资 40,000.0000 25,789,813

长城国瑞阳光 9 号 7,794.0000 5,025,145

樊晖 5,150.9040 3,321,021

王露 7,055.0960 4,548,740

合计 210,000.00 135,396,517

发行股份及支付现金购买资产和非公开发行股份募集配套资金的成功实施

互为前提、同时生效，共同构成本次重大资产重组不可分割的组成部分，其中任

何一项未能成功实施，则本次重大资产重组自始不生效。

（一）定价基准日和定价方式

上市公司本次非公开发行股票募集配套资金发行定价基准日为上市公司审

议本次交易相关事项的第一次董事会决议公告日，发行价格不低于定价基准日前

20 个交易日上市公司股票交易均价的 90%，即 15.51 元/股。经双方协商，确定

发行价格为 15.51 元/股，最终发行价格需经上市公司股东大会批准。

定价基准日至发行日期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除

权、除息事项，发行价格将相应调整。

（二）募集资金用途

上市公司拟通过锁价方式向其他不超过 5 名特定投资者非公开发行股份募

集配套资金，拟募集配套资金总额不超过 210,000.00 万元，不超过拟购买资产

交易价格的 100%。募集配套资金拟用于支付购买标的资产的现金对价、紫云大

数据移动互联网精准营销平台、紫鑫 O2O 推广运营平台及紫晟垂直移动应用分

发及自运营平台等项目建设、补充紫博蓝运营资金以及支付与本次发行相关的中

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

17

介机构费用。

七、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 150,000,000 股。按照本次交易

方案，本次交易完成前后的股权结构如下：

股东姓名/名称
本次交易前

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例

华创易盛  20,643,750  13.76%  117,355,548  29.06%

网罗天下 - -  78,143,778  19.35%

上市公司其他股东  67,425,000  44.95%  67,425,000  16.70%

何全波  42,187,466  28.13%  42,187,466  10.45%

金豆芽投资 - -  25,789,813  6.39%

何建东  19,743,784  13.16%  19,743,784  4.89%

惠为嘉业 - -  12,894,906  3.19%

斐君锆晟 - - 6,291,424 1.56%

长城国瑞阳光 9 号 - -  5,025,145  1.24%

王露 - -  4,548,740  1.13%

中诚永道 - -  3,562,862  0.88%

樊晖 - -  3,321,021  0.82%

夏小满 - -  2,898,130  0.72%

张宏武 - -  2,669,890  0.66%

汪红梅 - -  2,028,368  0.50%

付恩伟 - -  1,779,497  0.44%

刘小林 - -  1,738,878  0.43%

和合创业 - -  1,449,387  0.36%

徐小滨 - -  1,249,516  0.31%

高绪坤 - -  1,036,105  0.26%

罗民 - -  1,014,184  0.25%

刘晨亮 - -  891,038  0.22%

高巍 - -  444,874  0.11%

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

18

股东姓名/名称
本次交易前

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例

东证创投 - -  290,135  0.07%

合计  150,000,000  100.00% 403,779,489 100.00%

如上表所示，本次交易前，何全波持有公司 28.13%的股权，何建东持有公

司 13.16%股权，何全波与何建东构成一致行动关系，两者合计持有公司 41.29%

股权，为公司的控股股东和实际控制人；本次交易完成后，华创易盛持股比例为

29.06%，成为公司的控股股东，钟声成为公司实际控制人，本次交易导致上市

公司实际控制人发生变化。另外，本次交易完成后，申科股份的社会公众股持股

数量超过 10%，申科股份的股权分布仍符合上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审阅报告》（天健审〔2016〕

5868 号），本次交易前后的主要财务数据对比具体如下：

项目
2015 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后

资产负债率（%） 24.68 13.96

流动比率（倍） 2.43 4.57

速动比率（倍） 1.95 4.21

项目
2015 年

本次交易前 本次交易后

营业收入（万元） 23,051.36 250,742.97

净利润（万元） 2,086.54 7,897.78

归属于母公司所有者的净利润（万元） 2,086.54 7,728.88

基本每股收益 0.14 0.19

八、本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及报批程

序

（一）本次交易已经获批的相关事项

[…]

伙事务，不得对外代表有限合伙企业。普通合伙执行合伙事务，行使企业的经营

管理权，实际控制企业运行。

华创易盛的《合伙协议》的约定：普通合伙人北京华创融金投资管理有限公

司承担无限责任，其他有限合伙人承担有限责任；执行事务合伙人对外代表企业，

全体合伙人委托合伙人北京华创融金投资管理有限公司作为执行事务合伙人，委

派钟声执行合伙事务。执行事务合伙人负责合伙企业日常运营管理事务，决定合

伙企业的经营决策和财务政策，行使合伙企业的经营管理权，对合伙企业进行有

效管控。

华创易盛《合伙协议》约定，华创易盛设立投资决策委员会，对合伙企业的

重大投资行为进行决策。投资决策委员会实行集体决策机制，投资决策委员会由

钟声等 5 名成员组成并由钟声出任该委员会主任，上述投资决策委员会成员均由

执行事务合伙人北京华创融金投资管理有限公司委派和任免；企业的重大投资决

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

66

策均需投资决策委员会过半数成员投票通过，另外，为保障执行合伙人对合伙企

业的经营管理权和有效管控，《合伙协议》约定实际控制人钟声在投资决策委员

会决策机制中拥有一票否决权限。

华创易盛的执行事务合伙人北京华创融金投资管理有限公司及其实际控制

人钟声依据《合伙企业法》等法律法规及华创易盛《合伙协议》等内部规章制度

行使经营管理权限，以实现对华创易盛的有效管控。

此外，本次交易完成后，本次交易标的紫博蓝的控股股东网罗天下及其实际

控制人樊晖合计持有 20.17%股权，华创易盛的持股比例比网罗天下及其实际控

制人的持股比例高 8.89 个百分点。

因此，本次交易完成后，上市公司的控股股东为华创易盛，实际控制人为钟

声。

综上所述，上市公司本次发行股份及支付现金向网罗天下等 18 名交易对手

购买其持有的紫博蓝 100%股权，本次交易标的企业及其股东与华创易盛及其合

伙人、钟声不存在关联关系，因此，上市公司向网罗天下等 18 名交易对手购买

其持有的紫博蓝 100%股权，并未向华创易盛及钟声及其关联人购买资产，不符

合《重组办法》第十三条所规定的“自控制权发生变更之日起，上市公司向收购

人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经

审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上”的情形，因此本

次交易不构成借壳上市。

五、本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 150,000,000 股。按照本次交易

方案，本次交易完成前后的股权结构如下：

股东姓名/名称
本次交易前

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例

华创易盛  20,643,750  13.76%  117,355,548 29.06%

网罗天下 - -  78,143,778 19.35%

上市公司其他股东  67,425,000 44.95%  67,425,000 16.70%

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

67

股东姓名/名称
本次交易前

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数（股） 股权比例 持股数（股） 股权比例

何全波  42,187,466 28.13%  42,187,466 10.45%

金豆芽投资 - -  25,789,813 6.39%

何建东  19,743,784  13.16%  19,743,784 4.89%

惠为嘉业 - -  12,894,906 3.19%

斐君锆晟 - - 6,291,424 1.56%

长城国瑞阳光 9 号 - -  5,025,145 1.24%

王露 - -  4,548,740 1.13%

中诚永道 - -  3,562,862 0.88%

樊晖 - -  3,321,021 0.82%

夏小满 - -  2,898,130 0.72%

张宏武 - -  2,669,890 0.66%

汪红梅 - -  2,028,368 0.50%

付恩伟 - -  1,779,497 0.44%

刘小林 - -  1,738,878 0.43%

和合创业 - -  1,449,387 0.36%

徐小滨 - -  1,249,516 0.31%

高绪坤 - -  1,036,105 0.26%

罗民 - -  1,014,184 0.25%

刘晨亮 - -  891,038 0.22%

高巍 - -  444,874 0.11%

东证创投 - -  290,135  0.07%

合计 150,000,000 100.00% 403,779,489 100.00%

如上表所示，本次交易前，何全波持有公司 28.13%的股权，何建东持有公

司 13.16%股权，何全波与何建东构成一致行动关系，两者合计持有公司 41.29%

股权，为公司的控股股东和实际控制人；本次交易完成后，华创易盛持股比例为

29.06%，成为公司的控股股东，钟声成为公司实际控制人，本次交易导致上市

公司实际控制人发生变化。另外，本次交易完成后，申科股份的社会公众股持股

数量超过 10%，申科股份的股权分布仍符合上市条件。

本次交易完成后华创易盛将持有上市公司 29.06%股权，为上市公司控股股

申科滑动轴承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

68

东，华创易盛持有的上市公司股份自股份上市之日起锁定 36 个月。为了加强对

上市公司的管控，华创易盛将在本次交易完成后，根据公司法和公司章程等有关

规定，通过在股东大会上行使表决权等途径参与上市公司的重大经营决策，在保

持上市公司经营管理的稳定性的前提下，华创易盛未来将向上市公司提名董事、

监事等人员，以实际参与公司的经营管理，维护其股东权益和上市公司利益，华

创易盛暂无在业绩承诺期结束后减持上市公司股权计划。

本次交易完成后，紫博蓝控股股东网罗天下将持有上市公司 19.35%股权，

为上市公司第二大股东。根据《发行股份及支付现金购买资产暨利润补偿协议》